
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Procedura di gara telematica per la fornitura triennale di piastre petri da 90mm - CIG 79066050DB – 
Accoglimento istanza di revisione dei prezzi 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: Procedura di gara telematica per la fornitura triennale di piastre petri da 90mm - CIG 
79066050DB – Accoglimento istanza di revisione dei prezzi 

PREMESSO

che è stata espletata una procedura di gara telematica n. G00205, numero gara ANAC 7434589, CIG 
79066050DB, aggiudicata in favore della ditta Biosigma Spa per un importo di € 65.100,00+IVA, 
avente ad oggetto l’acquisto piastre petri da 90mm;

RILEVATO

che con nota prot. 3603/22 del 17 maggio 2022, la ditta Biosigma Spa ha espressamente richiesto una 
revisione dei prezzi in essere a causa delle emergenze in corso, causate dal COVID-19 e dalle 
problematiche connesse alla situazione geopolitica in essere, che hanno aumentato notevolmente i 
costi di produzione/acquisto sia di materie prime che di trasporto ed imballaggi, oltre alla componente 
energetica;

che, nella stessa nota, la ditta ha formulato una revisione dell’offerta economica n. 3285/VB/19/02 
del 17 giugno 2019 rispetto a quanto aggiudicato in sede di gara, prevedendo il seguente aumento dei 
costi:

CODICE 
BIOSIGMA

Prezzo stipulato 
in gara

Nuovo prezzo 
proposto

Nuovo prezzo 
unitario Confezionamento

BSM2120 29,760 € 41,300€ 0,086042€ 480

che con successiva nota prot. 3789/22 del 23 maggio 2022 l’Istituto ha richiesto un’ulteriore revisione 
a ribasso del prezzo e che la ditta con nota prot. 3817/22 del 23 maggio 2022 ha formulato la seguente 
offerta, con un ribasso del 7% sulla prima richiesta:

CODICE 
BIOSIGMA

Prezzo stipulato 
in gara

Nuovo prezzo 
proposto

Nuovo prezzo 
unitario Confezionamento

BSM2120 29,760 € 38,400 € 0,080000 € 480

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, art. 106, comma 1;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

l’art. 1467 del Codice Civile nel quale è disposta la possibilità di modificare le condizioni contrattuali 
nei contratti a esecuzione continuata o periodica;

l’art. 1664 del Codice Civile, recante “Onerosità o difficoltà dell'esecuzione”, il quale dispone quanto 
segue in ordine alle obbligazioni contrattuali: “Qualora per effetto di circostanze imprevedibili si 
siano verificati aumenti o diminuzioni nel costo dei materiali o della mano d'opera, […] l'appaltatore 
o il committente possono chiedere una revisione del prezzo medesimo.[…]”;

il Decreto-Legge 27 gennaio 2022, n. 4, di cui all’art. 29, recante: “Disposizioni urgenti in materia 
di contratti pubblici”, convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo 2022, n. 25;

la Relazione Tematica della Corte Suprema di Cassazione n. 56 dell’8 luglio 2020, che evidenzia le 
problematiche connesse all’emergenza COVID rispetto alle conseguenze correlate all’eccessiva 
onerosità sopravvenuta in ambito contrattuale;

DATO ATTO

che quanto rappresentato dalla ditta è confermato dalle evidenze socio-politico-economiche nazionali 
ed internazionali,

PROPONE

1. di dare atto delle note prot. 3603/22 del 17 maggio 2022 e prot 3817/22 del 23 maggio 2022, 
detenute agli atti, con le quali la ditta Biosigma Spa ha espressamente dichiarato di richiedere la 
revisione dei prezzi in ordine alla gara telematica n. G00205, numero gara ANAC 7434589, CIG 
79066050DB;

2. di approvare la revisione dell’offerta economica n3285/VB/19/02 del 17 giugno 2019 formulata 
dalla ditta Biosigma Spa riguardante la fornitura triennale di piastre petri da 90mm, CIG 79066050DB 
nella seguente modalità:

CODICE 
BIOSIGMA

Prezzo stipulato 
in gara

Nuovo prezzo 
proposto

Nuovo prezzo 
unitario Confezionamento

BSM2120 29,760 € 38,400 € 0,080000 € 480

3. di dare atto che l’aumento di spesa è da attribuirsi al conto di bilancio 300101000010 - 
MATERIALE DI LABORATORIO;

4. di dare atto che i successivi ordini saranno effettuati applicando i costi formulati nella revisione 
dell’offerta economica, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Responsabile

Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE FF
Dott. Andrea Leto

Oggetto: Procedura di gara telematica per la fornitura triennale di piastre petri da 90mm - CIG 
79066050DB – Accoglimento istanza di revisione dei prezzi 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Procedura di gara telematica per la fornitura triennale di 
piastre petri da 90mm - CIG 79066050DB – Accoglimento istanza di revisione dei prezzi”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Procedura di gara telematica per la 
fornitura triennale di piastre petri da 90mm - CIG 79066050DB – Accoglimento istanza di revisione 
dei prezzi” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 
conseguentemente:

1. di dare atto delle note prot. 3603/22 del 17 maggio 2022 e prot 3817/22 del 23 maggio 2022, 
detenute agli atti, con le quali la ditta Biosigma Spa ha espressamente dichiarato di richiedere la 
revisione dei prezzi in ordine alla gara telematica n. G00205, numero gara ANAC 7434589, CIG 
79066050DB;

2. di approvare la revisione dell’offerta economica n3285/VB/19/02 del 17 giugno 2019 formulata 
dalla ditta Biosigma Spa riguardante la fornitura triennale di piastre petri da 90mm, CIG 79066050DB 
nella seguente modalità:

CODICE 
BIOSIGMA

Prezzo stipulato 
in gara

Nuovo prezzo 
proposto

Nuovo prezzo 
unitario Confezionamento

BSM2120 29,760 € 38,400 € 0,080000 € 480

3. di dare atto che l’aumento di spesa è da attribuirsi al conto di bilancio 300101000010 - 
MATERIALE DI LABORATORIO;

4. di dare atto che i successivi ordini saranno effettuati applicando i costi formulati nella revisione 
dell’offerta economica, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
     Dott. Andrea Leto


		2022-05-24T13:04:45+0000
	Firma applicativa


		2022-05-24T13:05:03+0000


		2022-05-24T13:36:11+0000


		2022-05-24T14:49:56+0000


		2022-05-24T14:59:14+0000
	Firma applicativa


		2022-05-24T14:59:15+0000
	Firma applicativa




